МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « 2025 г.

г. Владикавказ

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году

в Республике Северная Осетия-Алания

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее - Порядок), в
целях организованного проведения на территории Республики Северная
Осетия-Алания муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников (далее - МЭ ВсОШ) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить график проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (приложение 1).

2. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющих управление в сфере образования:

1) обеспечить организацию и проведение МЭ ВсОШ в соответствии
с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими
проведение МЭ ВсОШ, требованиями к проведению МЭ ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету, утвержденными протоколом региональной
предметно-методической комиссии по соответствующему предмету, и
действующими на момент проведения МЭ ВсОШ санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
образовательных организациях;

2) не позднее 28 октября 2025 года:
утвердить составы оргкомитета, жюри, апелляционных комиссий по

каждому общеобразовательному предмету МЭ ВсОШ;
определить перечень материально-технического оборудования,

используемого при проведении МЭ ВсОШ;
определить сроки расшифровки олимпиадных заданий;
определить критерии и методики оценивания выполненных

олимпиадных работ;

№

2

определить процедуру регистрации участников МЭ ВсОШ, показа
выполненных олимпиадных работ, а также процедуру рассмотрения
апелляций участников МЭ ВсОШ;

3) не позднее 29 октября 2025 года письменно информировать
руководителей общеобразовательных организаций и профессиональных
образовательных организаций, расположенных на территории
соответствующих муниципальных образований, о сроках и местах
проведения МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету, а также
0 Порядке и утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих
организацию и проведение МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному
предмету;

4) определить лицо, ответственное за получение материалов МЭ
ВсОШ (муниципального координатора), с возложением на него персональной
ответственности за информационную безопасность переданных ему
комплектов олимпиадных заданий;

5) обеспечить организацию и проведение МЭ ВсОШ с соблюдением
требований информационной безопасности при хранении, тиражировании и
направлении олимпиадных заданий организаторам МЭ ВсОШ, проверке
выполненных заданий членами жюри МЭ ВсОШ;

6) обеспечить видеонаблюдение за ходом проведения МЭ ВсОШ,
ходом кодирования и проверки олимпиадных работ МЭ ВсОШ, рассмотрения
апелляций работ участников МЭ ВсОШ с хранением видеозаписей в течение
1 года и передачу региональному оператору ВсОШ (Вардашева) на
электронных носителях копий указанных записей в течение 10 календарных
дней со дня окончания соответствующего соревновательного тура МЭ ВсОШ;

7) обеспечить работу организационного комитета МЭ ВсОШ:
по сбору и хранению заявлений от родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, заявлений
совершеннолетних обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по
каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием
фамилии, инициалов, класса (группы), субъекта Российской Федерации,
количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об
участниках);

по передаче сведений об участниках МЭ ВсОШ региональному
оператору ВсОШ (Вардашева);

по информированию участников о продолжительности выполнения
олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о

3

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных
олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии
с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также
о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

по кодированию (обезличиванию) и раскодированию олимпиадных
работ участников МЭ ВсОШ;

по разработке организационно-технологической модели проведения
МЭ ВсОШ и её направлению региональному оператору ВсОШ (Вардашева);

8) обеспечить создание специальных условий для участников МЭ
ВсОШ с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,
учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического
развития;

9) установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ;
10) организовать пересмотр результатов участников МЭ ВсОШ в

случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при
подсчете баллов за выполнение заданий, а также по результатам проведенной
перепроверки;

11) утвердить итоговые результаты МЭ ВсОШ с учетом внесенных
изменений;

12) в срок до 7 календарных дней со дня окончания МЭ ВсОШ по
соответствующему общеобразовательному предмету опубликовать на
официальном ресурсе организатора МЭ ВсОШ в сети «Интернет» протоколы
жюри МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;

13) в срок до 14 календарных дней со дня последней даты проведения
соревновательных туров утвердить итоговые результаты МЭ ВсОШ по
каждому общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри
(рейтинг победителей и рейтинг призеров МЭ ВсОШ) и опубликовать их на
своем официальном сайте в сети «Интернет» с указанием сведений об
участниках;

14) организовать награждение победителей и призеров МЭ ВсОШ;
15) передать результаты участников МЭ ВсОШ по каждому

общеобразовательному предмету и классу (группе) региональному оператору
ВсОШ (Вардашева) в следующем формате:

в день проведения МЭ ВсОШ по соответствующему
общеобразовательному предмету - скан-копии работ всех участников МЭ
ВсОШ из 9-11 классов и групп профессиональных образовательных
организаций;

сведения об участниках МЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному
предмету в соответствии с графиком (приложение 1);

4

в течение 1 рабочего дня после получения от регионального оператора
ВсОШ информации о результатах перепроверки работ участников МЭ ВсОШ
- исправленные итоговые результаты (отчеты) в случае выявления фактов
завышения или занижения баллов работ участников МЭ ВсОШ;

16) обеспечить достоверность и своевременность представления
результатов МЭ ВсОШ региональному оператору ВсОШ с возложением на
муниципального координатора олимпиады указанных функций и
ответственности за их надлежащее исполнение.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению
«Республиканский центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов детей и молодежи «Вершина» (далее - Центр «Вершина»),
осуществляющему функции регионального оператора ВсОШ в Республике
Северная Осетия-Алания (Вардашева), обеспечить:

администрирование республиканской базы ВсОШ;
проведение перепроверки выполненных заданий МЭ ВсОШ в

соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;
обработку результатов МЭ ВсОШ в срок до 29 декабря 2025 года;
представление результатов МЭ ВсОШ в Министерство образования и

науки Республики Северная Осетия-Алания.
4. Возложить персональную ответственность за достоверность и

своевременность внесения сведений и документов в республиканскую базу
ВсОШ, представления сведений и документов ВсОШ в Министерство
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания на
3. Г. Вардашеву, директора Центра «Вершина».

5. Руководителям общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных организаций обеспечить качественную
подготовку обучающихся к МЭ ВсОШ.

6. Отделу контроля и надзора в сфере образования (Батыров), отделу
общего образования и социальной защиты детства (Гаджинова), отделу науки
и профессионального образования (Тапсиев) осуществлять мониторинг
объективности проведения МЭ ВсОШ в 2025/26 учебном году в соответствии
с Порядком и настоящим приказом.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на
заместителя Министра А. В. Швецова.

Министр Э. Алибекова

Приложение 1
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания . х

от « / А /Р 2025 г. № У / 6

ГРАФИК
проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2025/26 учебном году

Участники: учащиеся 7 -11 классов;
студенты, осваивающие основные образовательные программы
среднего общего образования
Время начала проведения соревновательных туров: 10.00 часов 00 минут.

№
п/п Наименование предмета Дата

проведения День недели
Дата

завершения
проверки

Дата направления
базы участников МЭ
в Центр «Вершина»

1. Астрономия 05.11.2025 Среда 10.11.2025
(понедельник)

13.11.2025

2. Немецкий и французский языки 06.11.2025 Четверг 11.11.2025
(вторник)

14.11.2025

3. Искусство
(мировая художественная культура)

07.11.2025 Пятница 13.11.2025
(четверг)

18.11.2025

4. Экология 10.11.2025 Понедельник 14.11.2025
(пятница)

18.11.2025

5. Русский язык 11.11.2025 Вторник 17.11.2025
(понедельник)

20.11.2025

2

6. Физика 12.11.2025 Среда 18.11.2025
(вторник)

20.11.2025

7. Основы безопасности и защиты
Родины

13.11.2025 Четверг 19.11.2025
(среда)

21.11.2025

8. Физическая культура 14.11.2025
15.11.2025

Пятница
Суббота

20.11.2025
(четверг)

25.11.2025

9. История 17.11.2025 Понедельник 21.11.2025
(пятница)

25.11.2025

10. Биология 18.11.2025 Вторник 25.11.2025
(вторник)

27.11.2025

11. Труд (технология) (профили
"Культура дома, дизайн и
технология", "Техника, технология и
техническое творчество")

19.11.2025 Среда 25.11.2025
(вторник)

01.12.2025

12. Обществознание 20.11.2025 Четверг 26.11.2025
(среда)

01.12.2025

13. География 21.11.2025 Пятница 27.11.2025
(четверг)

01.12.2025

14. Химия 25.11.2025 Вторник 28.11.2025
(пятница)

02.12.2025

15. Английский язык (письменный тур) 26.11.2025 Среда 02.12.2025
(вторник)

05.12.2025

16. Английский язык (устный тур) 27.11.2025 Четверг 02.12.2025
(вторник)

05.12.2025

17. Право 28.11.2025 Пятница 03.12.2025
(среда)

11.12.2025

3

18. Математика 01.12.2025 Понедельник 05.12.2025
(пятница)

11.12.2025

19. Экономика 02.12.2025 Вторник 08.12.2025
(понедельник)

11.12.2025

20. Литература 03.12.2025 Среда 09.12.2025
(вторник)

11.12.2025

21. Информатика
(профиль "Программирование")

05.12.2025 Пятница 12.12.2025
(пятница)

15.12.2025

22. Информатика (робототехника)
(профиль "Робототехника")

15.12.2025 Понедельник на платформе
«Сириус.Курсы»

23. Информатика (профиль
"Искусственный интеллект")

17.12.2025 Среда на платформе
«Сириус.Курсы»

24. Информатика (профиль
"Информационная безопасность")

19.12.2025 Пятница на платформе
«Сириус.Курсы»

Приложение 2
к приказу Министерства образования и

науки Республики-Северная Осетия-Алания
от « J d » ) t / 2025 г. №

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРЕПРОВЕРКИ
выполненных заданий муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

1. Настоящий Порядок определяет механизм проведения
перепроверки выполненных олимпиадных работ участников муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Северная
Осетия-Алания (далее — Порядок, олимпиада, перепроверка, участники) и
разработан в целях соблюдения прав участников олимпиады на объективное
оценивание выполненных олимпиадных работ и обеспечения прозрачности и
достоверности результатов.

2. Перепроверка проводится по инициативе Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания (далее —
Министерство) или региональной предметно-методической комиссии
выборочно в отношении всей работы или по отдельно взятому заданию, исходя
из количества участников по предмету и (или) полученных баллов по всем
общеобразовательным предметам (далее — объект перепроверки).

3. Региональные предметно-методические комиссии представляют в
Министерство предложения о проведении перепроверки с указанием объекта
перепроверки не позднее 3 календарных дней после дня публикации протокола
жюри муниципального этапа олимпиады по соответствующему
общеобразовательному предмету.

4. Министерство:
организует перепроверку;

извещает организаторов муниципального этапа олимпиады о:
начале проведения перепроверки;
приостановке подготовки акта, утверждающего результаты

муниципального этапа олимпиады;
необходимости предоставления соответствующих выполненных

олимпиадных работ участников.
5. Региональным оператором проведения перепроверки является

государственное бюджетное образовательное учреждение «Республиканский
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и
молодежи «Вершина» (далее — Оператор).

2

6. Оператор:
обеспечивает организацию и проведение перепроверки;
взаимодействует с должностными лицами в муниципальных

образованиях республики, ответственными за координацию и проведение
муниципального этапа олимпиады, по вопросам получения выполненных
олимпиадных работ участников;

взаимодействует с председателями региональных предметно-
методических комиссий по вопросам предоставления обезличенных
выполненных олимпиадных работ участников, протоколов и итогов
перепроверки.

7. Организаторы муниципального этапа олимпиады в сроки,
указанные Министерством, предоставляют Оператору сканированные копии
обезличенных выполненных олимпиадных работ участников с
индивидуальными шифрами и электронными протоколами (далее —
материалы олимпиады).

8. Оператор передает материалы олимпиады в соответствующую
региональную предметно-методическую комиссию.

9. Региональные предметно-методические комиссии осуществляют
перепроверку в срок не более 3 рабочих дней со дня предоставления
Оператором материалов олимпиады.

10. По итогам перепроверки председателями региональных предметно-
методических комиссий формируются:

аналитическая записка по итогам перепроверки выполненных
олимпиадных работ участников муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по общеобразовательному предмету (далее -
аналитическая записка) с указанием произведенных изменений в баллах и их
причинах согласно приложению 1 к Порядку;

протокол перепроверки выполненных олимпиадных работ участников
муниципального этапа олимпиады (далее - протокол перепроверки) согласно
приложению 2 к Порядку.

11. Протокол перепроверки и аналитическая записка распечатываются
и подписываются председателем региональной предметно-методической
комиссии и передаются Оператору.

12. Результаты перепроверки являются окончательными и пересмотру
не подлежат.

13. Сканированные копии протоколов перепроверки и аналитических
записок по итогам перепроверки направляются Оператором в электронном
виде в формате .pdf соответствующим организаторам муниципального этапа
олимпиады в целях выяснения причин необъективного оценивания ответов

3

участников, для анализа и принятия управленческих решений, направления
адресных рекомендаций председателям жюри муниципального этапа
олимпиады и выработки механизма работы жюри муниципального этапа
олимпиады, способствующего устранению необъективного оценивания работ
участников.

14. Оригиналы подписанных протоколов перепроверки и
аналитических записок передаются Оператором в Министерство.

15. По итогам перепроверки организатор муниципального этапа
олимпиады в течение 1 рабочего дня, следующего за днем получения
результатов перепроверки, на основании протоколов перепроверки принимает
решение об изменении результатов оценивания или о сохранении баллов,
выставленных жюри муниципального этапа до перепроверки.

Приложение 1
к Порядку проведения перепроверки

выполненных заданий муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

Примерная форма

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА
ио итогам перепроверки выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательному предмету .

В ходе перепроверки работ члены региональной предметно-методической комиссии оценивают полученные материалы по соответствующим
критериям, выполняют необходимые экспертные действия и заносят свое суждение в соответствующую графу аналитической записки.

Основная цель:
1) обеспечение объективности всероссийской олимпиады школьников, в том числе при проверке работ участников муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников 2025/26 учебного года;
2) повышение качества работы жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников;
3) повышение профессиональной компетентности педагогов, входящих в состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников.
№ Муниципалитет Класс/ Шифр Соответствие критериям оценивания Комментарии
п/п

Муниципалитет
группа

Шифр

Полное
Частичное (с

низким
отклонением,
допустимым в

рамках критериев
оценивания)

Не полное (со
значительным
отклонением)

Выводы по результатам проведенной перепроверки:

Председатель комиссии
(Ф.И.О. полностью) подпись

Приложение 2
к Порядку проведения перепроверки

выполненных заданий муниципального
этапа всероссийской олимпиады

школьников

ПРОТОКОЛ ПЕРЕПРОВЕРКИ
выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательному предмету

ПОВЕСТКА: рассмотрение результатов перепроверки выполненных олимпиадных
работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2025/26
учебного года

Перепроверка работ

Муниципальное образование:

РЕШЕНИЕ:
Общие выводы и адресные рекомендации для председателей жюри

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников:

Перепроверка выполненных олимпиадных работ участников муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников:

1) без отклонений от критериев оценивания:
2) с низкими отклонениями от критериев оценивания: —
3) со значительными отклонениями критериев оценивания:
Шифр участников муниципального этапа олимпиады, которым рекомендовано

изменить количество баллов по решению региональной предметно-методической
комиссии на основании настоящего протокола:

Председатель комиссии
(ФИО полностью) подпись